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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá problematikou konstrukce a výroby postupového nástroje

dle požadavků zadavatele. V teoretické části je zpracována literární rešerše na dané téma.

V praktické části jsou popsány jednotlivé vyráběné díly postupového nástroje s technologií

jejich výroby, montáž celku a závěrečné testování vyrobeného nástroje. Pro ucelení

představy o postupovém nástroji jsou přiloženy jednotlivé výrobní výkresy, výrobní

postupy a 3D model sestavy.

Klíčová slova: plošné tváření, postupový nástroj, ohýbání, stříhání, výkresová

dokumentace

ABSTRACT

This dessertation deals with the problems of the construction and production of the

progressive tool according to the requirements of the customer. There is elaborated a

literary research of the topic in the theoretical part. In the practical part are described the

individual manufactured parts of progressive tool with the technology of their production,

assembly of the unit and the final testing of this manufactured tool. For clearing the

concept of the progressive tool are enclosed the completed production drawings,

production procedures and a 3D assembly model.
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ÚVOD

Již po několik století patří strojírenství do historie podnikání ve společnosti – ať už se

začínalo například jednoduchou výrobou zprvu méně složitých strojních součástí až po

výrobu těch složitějších.

Strojírenství a s ním spojené technologie hrají nyní jednu z nejdůležitějších průmyslových

rolí. Jelikož se však technologie neustále inovují a zkvalitňují, musí i firmy, které chtějí být

na současném trhu konkurenceschopné, investovat finanční prostředky do nových

výrobních procesů z hlediska inovace techniky, jakož i v neposlední řadě projevit snahu o

výchovu kádrů pro danou firmu k těmto procesům potřebných.

Metody strojního obrábění se staly mnohem rozmanitějšími a vypracovanějšími, až se celý

tento obor strojního obrábění přechýlil k výrobě strojních součástí pomocí počítačově

řízených strojů, kde člověk – obsluha stroje – splňuje funkci hlavně coby „ dozorčí orgán.“

Využití klasické výroby, tj. výroby na klasických obráběcích strojích, kde hlavní díl práce

koná člověk z hlediska obsluhy a samokontroly, je však i dnes velmi frekventované a

žádané, hlavně u kusové a malosériové výroby – stejně jako ve společnosti ZV-nástroje.

Tato diplomová práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.

Teoretická část se zabývá vysvětlením jednotlivých odborných pojmů a je zpracována jako

literární rešerše za pomoci tuzemské a zahraniční literatury. První, teoretická část, se

zabývá plošným a objemovým tvářením, technologickými postupy a technologií výroby.

Praktická část v úvodu vysvětlí stručnou historii firmy, postup výroby a poté se zaměřuje

na konstrukci jednotlivých částí postupového nástroje, vytvořením technologických

postupů a výkresové dokumentace, montáží nástroje a jeho testováním v ostrém provozu.

Závěr diplomové práce obsahuje diskuzi výsledku, kde je souhrnně popsána hlavní

problematika a vyhodnocení samotného postupového nástroje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 TECHNOLOGIE STŘÍHÁNÍ A OHÝBÁNÍ

1.1 Technologie stříhání

Základní podstatou stříhání je oddělování materiálu protilehlými břity nožů. Na výslednou

přesnost a kvalitu střihu má vliv mnoho faktorů. K těm nejdůležitějším patří způsob

stříhání, kvalita střižného nástroje, velikost střižné mezery a v neposlední řadě také

samotné vlastnosti stříhaného materiálu.

K zabránění deformace výstřižku a vzniku nekvalitní střižné plochy může být dosaženo

různými konstrukčními úpravami. Největší vliv na kvalitu má volba samotného způsobu

stříhání. Výše uvedené nedostatky v celkové kvalitě střižné plochy se dají, oproti

klasickému stříhání odstranit za pomoci technologie přesného stříhání. [8]

1.1.1 Základy stříhání

Samotný proces stříhání je velmi progresivní způsob zpracování materiálu. Při samotném

stříhání je potřeba brát v úvahu některé zákonitosti a nedostatky:

 drsnost střižné plochy, daná průběhem deformace a jakostí materiálu,

 zkosení střižné plochy vlivem střižné vůle,

 zaoblení a zeslabení tloušťky výstřižku podél střižné plochy,

 zpevnění střižné plochy do určité hloubky,

 prohnutí některých výstřižků ohybovým momentem obou složek střižné síly. [3]

Při zvýšení nákladů na výrobu samotného nástroje a dosáhnutí přesného stříhání například

dalšími přídavnými operacemi (kalibrování), se eliminují nebo minimalizují výše zmíněné

nedostatky. [3]

1.1.2 Průběh stříhání

Při využití střižných nástrojů začíná stříhání a děrování po dosednutí střižníku na střižný

plech a je ukončeno finálním oddělením materiálu. Celkový průběh je rozdělen na tři

základní fáze.

V první tlačí střižník na plech a vyvolává napětí v tvářeném kovu. Toto napětí musí být

menší než samotná mez pružnosti, čímž dochází pouze k pružné deformaci. Hloubka vniku

střižníku do stříhaného materiálu bývá 5 až 8 % jeho tloušťky. Hlavním faktorem při

vnikání jsou samotné mechanické vlastnosti stříhaného materiálu. Vznikem silových dvojic
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v rovinách kolmých ke střižným plochám se materiál mezi střižníkem a střižnicí ohýbá.

Díky tomu dochází ke vzniku zaoblení na stříhaném materiálu – vtlačením na straně

střižníku a vytlačením na straně střižnice.

Ve druhé fázi dochází ke zvýšení napětí nad mez kluzu materiálu. Díky tomu dochází

k trvalé deformaci. V této fázi dochází ke vniku střižníku do materiálu mezi 10 až 25 %

tloušťky stříhaného materiálu. Ke konci druhé fáze dochází k nárůstu napětí v materiálu na

hodnoty pevnosti ve střihu.

Při třetí fázi je materiál namáhán nad mez pevnosti ve střihu a hloubka vniku střižníku do

materiálu je mezi 10 až 60 % tloušťky stříhaného materiálu. Tato hodnota je závislá na

velikosti střižné mezery a volbě materiálu. Dochází ke vzniku mikroskopických a následně

makroskopických trhlin v materiálu u hran střižníku a střižnice. Tyto trhliny se rychle

prodlužují, až nakonec dojde k výslednému oddělení výstřižku od výchozího materiálu.

Průběh tvorby trhlin je závislý na velikosti střižné mezery a rychlost postupu zase závisí na

vlastnostech stříhaného materiálu. U měkkého materiálu dochází k oddělení poměrně

pomalu, naproti tomu tvrdý a křehkých materiál se oddělí téměř okamžitě.

Pokud se u střižného nástroje zvolí jako střižná mezera normální střižná vůle, nástřihy od

střižných hran obou střižných prvků se setkají a vytvoří ve stříhaném průřezu jednu plochu

bez ostřin. Pokud se však zvolí střižná mezera příliš malá anebo naopak příliš velká,

dochází k vytvoření nerovného povrchu v ploše střihu, protože se nástřihy nesetkají. [3]

Obr. 1 Fáze stříhání [1]

střižník

plech

střižnice

1. Fáze 2. Fáze

3. Fáze
vlákno
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1.1.3 Technologie přesného stříhání

Metody stříhání, které vedou k dosažení hladké střižné plochy kolmé k rovině plechu, jsou

označovány termínem přesné stříhání. Přesnosti výstřižku i vzniklé díry při takto

označovaných technologiích přesahují hodnoty dosahované běžnými technologiemi

stříhání. Mezi tyto technologie se řadí:

 přistřihování,

 přesné stříhání s tlačnou hranou,

 stříhání se zaoblenou střižnou hranou. [6, 7]

Přistřihování

Hladké střižné plochy se dosahuje dodatečným odstřižením nerovností. Lze přistřihovat

s kladnou anebo zápornou vůlí podle vzájemné velikosti střižníku a střižnice. Za pomocí

přistřihování se dá dosáhnout třídy přesnosti IT6 až IT9. Drsnost povrchu bývá v rozmezí

Ra = 0,8 až 1,6 µm a úkos 0,02/10 mm. Nejvhodnějšími materiály pro přistřihování jsou

tvrdé a polotvrdé nelegované oceli. [6, 7]

Obr. 2 Stříhání s přidržovačem [15]

Přesné stříhání s tlačnou hranou

Díky oboustrannému sevření stříhaného plechu a působením tlačné hrany je ve střižné

oblasti vyvolán trojosý stav napjatosti. Tlačná hrana ve většině případů kopíruje obrys

výstřižku.

Přidržovač

Vyhazovač

Střižník

Střižnice

Stříhaný materiál

[…]


zevrubně proměřeny, jestli odpovídají požadovanému tvaru a následně byly všechny kusy

odeslány zákazníkovi. U něj byla provedena detailnější kontrola jednotlivých prostřihů a

ohybů a poté bylo provedeno testovací nasazení vyrobených dílů v ostrém provozu dle

požadavků.

Celkový proces výroby postupového nástroje byl zdárně ukončen a zadavatelem byl

nástroj přijat bez výhrad.
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Obr. 44 Vystřižený pásek

Obr. 45 Detail výrobku
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DISKUZE VÝSLEDKŮ

Cílem diplomové práce byl návrh, konstrukce, následná výroba a montáž postupového

nástroje na díly požadované zákazníkem. Tvar dílů byl určen pouze modelem a limitním

použitím na 1000 tunovém lisu.

V rámci zefektivnění výroby a snížení ekonomické zátěže byl navržen pouze jeden

postupový nástroj s variabilním výstupem na základě aktuálních potřeb zákazníka. Prvním

krokem při návrhu postupového nástroje bylo zkonstruování nástřihového plánu, na kterém

byly znázorněny jednotlivé kroky související s výše zmíněným postupovým nástrojem.

Tento plán byl zaslán zákazníkovi k oponentuře, která je nedílnou součástí následných

kroků, vedoucích k požadované výrobě. V rámci této oponentury se ujasňují případné

nepřesnosti v prvotním zadání, popřípadě dodatečné změny navržené zadavatelem. Po

odsouhlasení jednolitých kroků se přistoupilo k následné konstrukci postupového nástroje

za pomocí 3D programu Solidworks 2016. Nejdůležitější části postupového nástroje, jako

jsou střižníky, střižnice, ohybníky a ohybové vložky byly navrženy z kalitelného materiálu

DIN 1.2379 (ČSN 19 573), z důvodu vysokých požadavků na pevnost, kalitelnost a

otěruvzdorsnost jednotlivých částí. Další prvky, jako například matrice, opěrné, kotevní či

vodící desky, byly zvoleny z kalitelného materiálu DIN 1.2842 (ČSN 19 312), a

v neposlední řadě na nosnou-, základovou- a mezi-desku byl zvolen „obyčejný“ materiál

DIN 1.0570 (ČSN 11 523), tedy materiál bez zvláštních požadavků na speciální vlastnosti.

Tento základní materiál byl zvolen proto, že na tyto části postupového nástroje nejsou

kladené velké mechanické nároky a využití drahého materiálu by bylo plýtváním zdrojů

hlavně z hlediska ekonomického. Jednotlivé normalizované díly potřebné k celkové

montáži byly zajištěny od firmy FIBRO,která se touto produkcí zabývá a která je

standardním dodavatelem naší firmy. Po odsouhlasení konstrukce oponentem z řad

výrobního závodu se provedlo vydetailování jednotlivých výrobních pozic pro

technologické a výrobní zpracování.

Po zhotovení příslušné výkresové dokumentace a její kontrole se přistoupilo k tvorbě

jednotlivých výrobních postupů, které byly směrodatnými pro jednotlivé pracovníky na

zúčastněných výrobních pracovištích. Postupy byly zhotoveny s důrazem na jednoduchost

a srozumitelnost tak, aby nedocházelo k nepotřebným hlavně nežádoucím výrobním

neshodám. V případě potřeby speciálních kroků (například u střižníků „pozor ostrá
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hrana“), byly tyto kroky do postupu vepsány a zvýrazněny tak, aby nemohlo dojít k jejich

přehlédnutí.

Po zhotovení všech výrobních postupů došlo k vytištění již nakreslené veškeré výrobní

dokumentace, která byla zapotřebí pro požadovanou výrobu. Jednotlivé postupy a výkresy

se spárovaly a společně s materiálem potřebným na daný díl byly odeslány do výroby. Po

kompletní výrobě jednotlivých dílů bylo vše seskupeno v prostoru zámečnické dílny, kde

byla provedena montáž postupového nástroje a jeho následné otestování na ručním lisu za

pomocí listu papíru. Tato zkouška ověřila funkčnost nástroje a mimo jiné také ověřila, že

při použití na lisu nedojde k nepotřebné kolizi a poškození nástroje.

Po orientačních zkouškách byl nástroj převezen do kooperující společnosti, která byla

ochotna zapůjčit strojní čas lisu na otestování nástroje v běžném procesu výroby. Při těchto

zkouškách byly vyrobeny první vzorky, které byly na místě podrobeny základnímu měření

a následně byly odeslány zákazníkovi. U zákazníka proběhlo detailnější měření a

odzkoušení dílů v potřebném procesu. Proběhnuvší zkoušky byly vyhodnoceny jako

bezzávadné a nástroj byl shledán jako plně funkční pro daný účel. Tímto závěrečným

krokem byl nástroj zákazníkem od výrobní společnosti převzat bez výhrad v požadovaném

termínu a následně řádně zaplacen v rámci uzavřených příslušných smluv.
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ZÁVĚR

Teoretická část diplomové práce se zabývá plošným a objemovým tvářením, jednotlivými

prvky postupového nástroje, tvorbou technologických postupů a základními výrobními

procesy k této výrobě směřujícím.

V praktické části jsou popsány a navrženy základní prvky postupového nástroje vč. modelu

z programu Solidworks 2016, zjednodušeného výrobního postupu a požadovaného

tepelného zpracování. Dále je popsána montáž a testování vyrobeného postupového

nástroje v externí společnosti.

Vyrobené díly byly zaslány zákazníkovi na ověření správných rozměrů a funkčnosti

v následujícím výrobním procesu. V kapitole „Diskuze výsledku“ je popsáno stanovisko

zákazníka k celkovému střihu s výrokem: „přijat“.

Součástí diplomové práce jsou přílohy, které obsahují jednotlivé výrobní výkresy, výrobní

postupy a 3D model sestavy.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 70
