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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se zabývá problematikou konstrukčního návrhu a výroby postupového nástroje pro
výrobu dílu, využívaného v automobilovém průmyslu. Materiál, ze kterého bude díl na postupovém
nástroji vyráběn je hliník (plech o tloušťce 0,4 mm). Po konstrukci nástroje ve 3D byla vyhotovena
kompletní výkresová dokumentace, na základě které byl tento vyroben. Zkoušky hotového nástroje
proběhly na lisu, na kterém bude nástroj i provozován. Student pracoval samostatně a iniciativně.
Prokázal znalosti získané studiem na vysoké škole.

Práce byla zkontrolována z hlediska plagiátorství s výsledkem méně než 5 % - není plagiát.
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